*Virgine sub casta felix terraque marique*

*est Rhodos, hospitium recturi principis orbem,*

*tumque domus uere Solis, cui tota sacrata est,*

*cum caperet lumen magni sub Caesare mundi ;*

*Ioniae quoque sunt urbes et Dorica rura,*

*Arcades antiqui celebrataque Caria fama.*

**TRADUCTION** : Les **Éthiopiens** sont brûlés par le Cancer et son feu excessif : cela est montré par leur teint lui-même. La Phrygie, c'est toi qui l'as en ton pouvoir, Lion de Némée, toi qui es le serviteur de la Mère de l'Ida, ainsi que le sauvage royaume des Cappadociens et les montagnes de l'Arménie ; la riche Bithynie t'honore, comme la terre des Macédoniens, qui fut victorieuse de l'univers. Sous la chaste Vierge se trouve, également heureuse et sur terre et sur mer, Rhodes, séjour du prince qui doit gouverner l'univers, et véritablement devenue le domicile du Soleil à qui elle est consacrée tout entière, lorsqu'elle reçut celui qui, après César, est la lumière du grand monde ; et aussi les villes de l'Ionie et les campagnes doriques, les Arcadiens antiques et la Carie célèbre par sa réputation.

**AUTEUR** : MANILIUS (MARCUS MANILIUS)

**DATE** : 1er s. ap. J.-C.

**RÉFÉRENCE** : *Astronomica* 4, 804

**LEMME** : Aethiopes

**ÉDITION** : G.P. Goold, Teubner, 1985

**Note** : au lieu de *Aethiopes*, il y a *Arii* dans certains manuscrits.

**TEXTE** : *Magna iacet tellus magnis circumdata ripis*

*Parthis et a Parthis domitae per saecula gentes,*

*Bactraque et Aethiopes, Babylon et Susa Panosque,*

*nominaque innumeris uix complectenda figuris.*

**TRADUCTION** : [Sous les Poissons] se trouve une terre vaste, entourée par de vastes rives, la Parthie, ainsi que les peuples domptés par les Parthes au long des siècles, et Bactres et les **Éthiopiens**, Babylone et Suse et Panis, et des noms aux innombrables formes, que l'on ne saurait saisir que difficilement.

**AUTEUR** : MARTIAL (MARCUS VALERIUS MARTIALIS)

**DATE** : 1er s. ap. J.-C.

**RÉFÉRENCE** : *Spectacula* 3, 3-10

**LEMME** : Aethiops

**ÉDITION** : D.R. Shackleton Bailey, Teubner, 1990

**TEXTE** : *Quae tam seposita est, quae gens tam barbara, Caesar,  
ex qua spectator non sit in urbe tua ?*

*Venit ab Orpheo cultor Rhodopeius Haemo,*

*uenit et epoto Sarmata pastus equo,*

*et qui prima bibit deprensi flumina Nili,*

*et quem supremae Tethyos unda ferit.*

*Festinavit Arabs, festinauere Sabaei,*

*et Cilices nimbis hic maduere suis.*

*Crinibus in nodum tortis uenere Sygambri,*

*atque aliter tortis crinibus **Aethiopes**.*